Projeto de resolução - lrcqdigb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: lrcqdigb
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/07/2023
Projeto de resolução nº 695/2023
Protocolo nº 7454/2023
Processo nº 2538/2023

Autor: Dep. Reck Junior

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Paulo Sérgio de Asunção.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Paulo Sérgio de Asunção.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Paulo Sérgio de Asunção nasceu no dia 04 de outubro de 1969, na cidade de Alvorada do Sul, Estado do
Paraná. É filho de Clarice Chagas e Antônio Vieira de Asunção;  casado com Flavia Meneghel Asunção e pai
de:  João Vitor e Luiz Felipe Meneghel Asunção.

Paulo Asunção é empresário e proprietário do Grupo PA. Se tornou um profissional altamente influente no
setor agrícola. Sua trajetória começou em 1987, quando se formou em Técnico de Agricultura pela Fundação
Shunji Nishimura de Tecnologia, em Pompéia – SP, posteriormente, graduando-se em Engenharia
Agronômica pela Fundação Faculdade de Agronomia Luiz Meneghel, no ano de 1992.

Em 1993, ao lado de seu seu pai, adquiriu a Fazenda São Paulo, no distrito de Deciolandia, no município de
Diamantino - MT. Sendo este o primeiro passo em direção a uma carreira de sucesso na agricultura, quando
ele foi capaz de demonstrar toda sua habilidade e paixão por esse setor de trabalho, levando-o a se tornar
um renomado consultor agronômico.

Entre 2002/2003, expandindo seus serviços e colocando à disposição seus conhecimentos, Paulo Asunção
fundou a PA Consultoria Agronômica, empresa que rapidamente se destacou no mercado.

A partir de 2009/2010, a PA Consultoria passou a disponibilizar serviços de Agricultura de Precisão, se
utilizando de tecnologias inovadoras em todas as atividades oferecidas por sua empresa.

Sempre atento e pensando em melhorias para o mundo agrícola, na safra 2011/2012, inovando mais uma

1

Projeto de resolução - lrcqdigb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

vez, iniciou os trabalhos de Pesquisa Agronômica que, nos dias atuais, conta com uma área de 50 hectares
dedicados à pesquisa e ao desenvolvimento, onde são gerados resultados importantes para a construção
das melhores estratégias, com vistas à melhoria da relação entre as tecnologias agrícolas e o meio ambiente,
visando a melhor produtividade.

Em 2015, Paulo Asunção recebeu o prêmio de Excelência Agronômica concedido pelo Rally da Safra, um
marco importante em sua carreira.

Em 2018, foi novamente citado pelo Rally da Safra como uma das redes de serviços de consultoria técnicas
em destaque no setor.

Em 2021, tem um de seus trabalhos reconhecido como, melhor trabalho da região Cerrado Oeste na 2º
edição do Desafio Microbioma Brasil, apresentado em Dundee na Escócia no “Plant Microbiome Symposium
“, haja vista que sua dedicação e expertise no campo da agricultura o tornaram uma referência.

Paulo Asunção também é um dos sócios fundadores da ALD Bioenergia Deciolandia, uma indústria de
produção de etanol de milho. Sua visão empreendedora e habilidades agronômicas são evidentes ao
participar deste empreendimento.

Atualmente, em 2023, Paulo Asunção é proprietário e gerencia a PA Consultoria Agronômica & Agricultura
de Precisão, PA Pesquisa Agronômica e PA Agrícola (onde cultiva aproximadamente 4000 hectares entre
soja, milho e feijão irrigado).

A PA Consultoria Agronômica tem uma perspectiva promissora para a safra 2023/2024, com a previsão de
fornecer seus serviços de consultoria agronômica em aproximadamente 390 mil hectares para a agricultura
mato-grossense, serviços esses que abrangem diversos cultivos, como soja, milho, milho pipoca, girassol,
feijão, algodão e agricultura de precisão.

Além de suas atividades comerciais, Paulo tem se empenhado em compartilhar seu conhecimento e
experiência com outros produtores de diversas regiões, realizando palestras por todo o Brasil e no exterior,
levando suas ideias e práticas inovadoras para a comunidade agrícola em geral.

Devido à sua trajetória de sucesso, conquistas, dedicação e serviços prestados ao agronegócio, Paulo
Asunção é uma personalidade merecedora do reconhecimento por suas contribuições significativas para o
desenvolvimento e disseminação do conhecimento agrícola.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por seus esforços reconhecidos e por todos os relevantes
serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Paulo Sérgio
de Asunção, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 29 de Junho de 2023

2

Projeto de resolução - lrcqdigb

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Reck Junior

Deputado Estadual

3